ЯГОДНИНСКИЙ РАЙОН МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «20» октября 2015 года

№ 412
	О внесении изменений в постановление  администрации Ягоднинского района от                       10 ноября 2014 года № 575 «О  муниципальной программе «Развитие культуры Ягоднинского района на 2015 - 2016 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Ягоднинского района от 30.12.2014 г. № 737 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области», их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» администрация Ягоднинского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Ягоднинского района от 10 ноября 2014 года № 575 «О муниципальной программе «Развитие культуры Ягоднинского района на 2015 - 2016 годы».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского района» - http://yagodnoeadm.ru.

              И.о. главы района

                         П.Н. Страдомский

Утверждены

 Постановлением

администрации Ягоднинского района

от «20» октября 2015 г. № 412
ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЯГОДНИНСКОГО РАЙОНА
ОТ 10 НОЯБРЯ 2014 ГОДА № 575
1. Приложение к постановлению изложить в следующей редакции:

«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ ЯГОДНИНСКОГО РАЙОНА НА 2015 – 2016 ГОДЫ»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
	Наименование

Программы
	- муниципальная программа «Развитие культуры Ягоднинского района на 2015 – 2016 годы»

	Основание для разработки Программы
	- постановление администрации Ягоднинского района от 30.12.2014 г.  № 737 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области», их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»;
- Устав муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

	Заказчик Программы
	- Администрация муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

	Разработчик Программы
	- МКУ «Управление культуры» МУ «Администрация муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

	Исполнители Программы
	- муниципальное бюджетное учреждение «Ягоднинский районный Центр культуры»;

- муниципальное бюджетное учреждение «Ягоднинская центральная районная библиотека»;

- муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств п. Ягодное»

	Цели Программы
	- Комплексное развитие и реализация культурного потенциала Ягоднинского района, сохранение культурно-просветительского наследия, создание условий для культурного досуга и творческой самореализации жителей Ягоднинского района, повышение эффективности работы учреждений культуры

	Сроки реализации Программы
	- 2015-2016 годы

	Основные задачи Программы
	- достижение более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей района;

- модернизация культурной сферы района, укрепление инфраструктуры, внедрение современных технологий в деятельности учреждений культуры.

	Объём и источники финансирования Программы
	- Финансирование Программы осуществляется в 2015 - 2016 годах за счет средств бюджета МО «Ягоднинский муниципальный район» в объеме 3650,0 (три миллиона шестьсот пятьдесят тысяч рублей 00 копеек), из них:

- муниципальное бюджетное учреждение «Ягоднинский районный Центр культуры» - 2320,0 тысяч рублей;

- муниципальное бюджетное учреждение «Ягоднинская центральная районная библиотека» - 430,0 тысяч рублей;
- муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств п. Ягодное» - 900,0 тысяч рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение качества услуг в области культуры;

- сокращение степени износа основных средств в отрасли;

- укрепление материальной базы учреждений культуры.

	Система организации управления и контроля за исполнением Программы
	- Осуществляется путем эффективных управленческо- информационных решений между заказчиками и исполнителями Программы.

- Руководитель Программы обеспечивает управление реализацией муниципальной целевой Программы предусматривающее выполнение организационно-финансового плана реализации Программы, использование механизма корректировки программных мероприятий.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Программно-целевое планирование в сфере культуры в предыдущие годы способствовало достижению следующих результатов:

1. Повышение качества услуг в области культуры.

2. Сокращение степени износа основных средств.

3. Укрепление материальной базы учреждений культуры.

Ежегодно Ягоднинским районным Центром культуры проводится более 250 мероприятий. С целью выявления талантливых людей проводятся районные фестивали, смотры, конкурсы. Творческие коллективы принимают участие в областных, региональных, всероссийских, международных фестивалях, конкурсах.

Большое внимание уделяется организации культурно-досуговых услуг населению. Проводятся мероприятия по заявкам, дискотеки, театрализованные представления, концерты, шоу программы.

Развитие компьютерной инфраструктуры Ягоднинской центральной районной библиотеки существенным образом улучшили качество и оперативность справочно-информационного обслуживания пользователей библиотеки.

Проводятся мероприятия для детей и подростков по экологическому воспитанию, возрождению семейного чтения, развитию толерантности и другие.

В 2013 - 2014 годах материально-техническая база учреждений культуры значительно укрепилась, приобретена оргтехника, частично заменена мебель.

Для районного Центра культуры приобретено световое оборудование. Для активного отдыха на территории парка культуры районного центра установлены детские аттракционы, игровые комплексы.

Ягоднинская центральная районная библиотека укомплектована новой литературой, в детский отдел библиотеки установлена новая мебель.

Произведен текущий ремонт в учреждениях культуры:

- МБУ «Ягоднинский районный Центр культуры»;

- МБУ «Кинотеатр «Факел»;

- МБУ «Ягоднинская центральная районная библиотека»

Вместе с тем в отрасли культуры остается ряд нерешенных проблем.

Необходимость мероприятий по сохранению культурного наследия была и остается важной задачей культурной политики, в том числе и в силу очевидной недостаточности средств, выделявшихся на эти нужды в предыдущие годы.

Необходима модернизация всей культурной деятельности: во-первых, широкое внедрение информационно-коммуникационных технологий и оснащение современным оборудованием и программными продуктами учреждений культуры и искусства; во-вторых, создание условий для развития кадрового потенциала.

Модернизация технического и технологического оснащения учреждений культуры становится насущной необходимостью.

Прилагаемая программа, включающая замену мебели, приобретение оборудования позволит сделать серьезный шаг в создании комфортных условий в учреждениях культуры для населения Ягоднинского района.

2. Цели и задачи Программы

Цель вносимых предложений - комплексное развитие и реализация культурного потенциала Ягоднинского района, сохранение культурно-просветительского наследия, создание условий для культурного досуга и творческой самореализации жителей Ягоднинского района, повышение эффективности работы учреждений культуры, повышение эффективности функционирования парка, создание условий для массового отдыха.

Для достижения целей Программы необходимо решить следующие задачи:

- обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения, включая инвалидов и лиц с ограниченными возможностями;

- достижение более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей района;

- модернизация культурной сферы района, укрепление материальной инфраструктуры, внедрение современных технологий в деятельности учреждений культуры.

3. Целевые индикаторы и ожидаемый социально-экономический эффект

Оценка конечных результатов выполнения Программы, а также оценка эффективности реализации ее конкретных мероприятий невозможны без функционирования системы целевых индикаторов и показателей, позволяющих объективно оценивать состояние работ по Программе.

Социально-экономический эффект от реализации мероприятий, предусмотренных программой, выражается в повышении социальной роли культуры вследствие:

- обеспечения доступности и расширения предоставления населению культурных услуг;

- создания благоприятных условий для творческой деятельности населения, освоения новых форм и направлений культурного обмена;

- оптимизации расходования бюджетных средств, сосредоточения ресурсов на решении приоритетных задач в сфере культуры, модернизации ее материальной базы.

Целевые индикаторы оценки эффективности

реализации Программы

	N п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Показатель последнего года реализации
	в том числе

	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количества культурно-досуговых мероприятий
	%
	2,7
	2,8
	2,9

	2
	Количества посещений культурно-досуговых мероприятий
	%
	3,2
	3,8
	4,1

	3
	Количества посещений библиотек
	%
	1,2
	1,3
	1,4

	4
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях
	%
	52
	54
	56

	5
	Индекс удовлетворения населения количеством и доступностью услуг в сфере культуры
	%
	81
	82
	83

4. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Результатом выполнения программных установок должны стать:

- повышение социальной, культурной, экологической значимости учреждений на современном этапе и оказание им поддержки в выходе на качественно новый уровень развития;

- предоставление перечня услуг и расширение форм работы с населением;

- улучшение условий функционирования и дальнейшее развитие учреждений культуры;
- повышение качества обслуживания населения Ягоднинского района путем укрепления материальной базы и проведения существенных изменений в содержании проводимых мероприятий;

- повышение качества и разнообразия услуг в области культуры и эффективности деятельности и развития кадрового потенциала отрасли;

- оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на решении приоритетных задач, модернизация материальной базы;

- сохранение и увеличение числа учащихся в учреждениях дополнительного образования;

- сохранение числа книговыдач;

- сохранение количества зарегистрированных пользователей библиотеки.

Прогнозируются следующие эффекты от реализации данной программы:

1. Экономический (увеличение дохода, вложение денежных средств МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» в благоустройство учреждений).

2.  Технический (обновление оборудования).

3. Социальный (учреждения, как общедоступные места досуга и отдыха всех социальных слоев и групп населения).

5. Срок реализации Программы

Программа рассчитана на 2015-2016 годы.

6. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области».

7. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области».

Общий объем финансирования Программы составляет 3650,0 тысяч рублей (три миллиона шестьсот пятьдесят тысяч рублей 00 копеек), из них:

- МБУ «Ягоднинский районный Центр культуры» - 2320,0 тыс. рублей;

- МБУ «Ягоднинская центральная районная библиотека» - 430,0 тыс. рублей;

       - МБОУ ДОД «Детская школа искусств п. Ягодное» - 900,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы на 2015-2016 года носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке.
8. Организация управления и контроль

за ходом реализации Программы

Координатором реализации Программы является МКУ «Управление культуры» МУ «Администрация муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области», которое осуществляет текущую работу по организации деятельности учреждений, контролирует эффективное использование средств районного бюджета, готовит информацию о ходе реализации Программы.

Корректировка Программы осуществляется в установленном порядке по предложению муниципального заказчика-координатора Программы.

Контроль включает периодическую отчетность о реализации программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями выделенных финансовых средств, качестве реализуемых программных мероприятий, сроках выполнения планов

Приложение N 1

к паспорту муниципальной  программы

«Развитие культуры  Ягоднинского района
 на 2015-2016 годы»

РАСЧЕТ

ПОТРЕБНОСТИ В ФИНАНСИРОВАНИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

МБУ «ЯГОДНИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БИБЛИОТЕКА»

	№
	Наименование
	2015 год (тыс. руб.)
	2016 год (тыс. руб.)
	ВСЕГО

	1
	Комплектование фонда художественной и отраслевой литературой
	50,0
	50,0
	100,0

	2
	Формирование электронного фонда, в т.ч.:

  - обеспечение сохранности библиотечного фонда (оцифровка особо ценных материалов и документов)

- формирование электронных баз данных
	200,0

130,0
	__
	200,0

130,0

	ВСЕГО
	380,0
	50,0
	430,0

МБОУ ДОД «ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ П. ЯГОДНОЕ»

	№
	Наименование
	2015 год

(тыс. руб.)
	2016 год

(тыс. руб.)
	ВСЕГО

	1
	Обеспечение сценическими костюмами хореографического отделения
	100,0
	100,0
	200,0

	2
	Обеспечение сценическими костюмами хоровых отделений
	150,0
	100,0
	250,0

	3
	Участие детских коллективов ДШИ в областных конкурсах, фестивалях
	100,0
	150,0
	250,0

	4
	Приобретение звукового оборудования
	___

	200,0
	200,0

	ВСЕГО:
	350,0
	550,0
	900

МБУ «ЯГОДНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ»
	№

	Наименование

	2015 год

(тыс. руб.)

	2016 год

(тыс. руб.)

	ВСЕГО

	1

	Проведение новогоднего фейерверка

	400,0

	400,0

	800,0

	2

	Проведение фейерверка к 70-й годовщине Великой Победы

	400,0

	___

	400,0

	3

	Участие творческих коллективов, исполнителей в областных конкурсах, фестивалях

	62,0
	100,0

	162,0

	4

	Установка новогодней елки

	100,0

	100,0

	200,0

	5

	Обеспечение сценическими костюмами

	50,0

	50,0

	100,0

	6
	Устройство площадок из тротуарной плитки для установки скамеек в парковой зоне
	138,0
	___
	138,0

	7
	Приобретение праздничных конструкций к 70-й годовщине Великой Победы

	400,0

	___

	400,0

	8
	Поддержка общественных объединений «Молодая семья», «Поэтическая гостиная»

	60,0

	60,0

	120,0

		ВСЕГО:

	1610,0
	710,0

	2320,0

         ИТОГО за 2015 – 2016 годы: 3650,0 тысяч рублей (три миллиона шестьсот пятьдесят тысяч рублей 00 копеек), из них:

         - 2015 год – 2340,0 тысяч рублей

         - 2016 год – 1310,0 тысяч рублей